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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá problematikou aktivity štítné žlázy u koz z hlediska

vylučování nadbytečného jodu v mléce a moči. Obsah jodu v mléce

jako potencionální zdroj jodu pro člověka je stále velmi důležitým tématem.

V průběhu laktační periody bylo v pěti sledovaných chovech provedeno celkem pět

odběrů mléka. Celkem bylo odebráno od 32 zvířat 144 individuálních směsných

vzorků mléka. Dále byly ve třech sledovaných chovech provedeny celkem tři odběry

moči. Celkem bylo odebráno od 12 zvířat 29 individuálních vzorků moči.

Byl stanoven celkový vylučovaný jod v mléce a moči. Průměrný obsah jodu v mléce

v jednotlivých chovech byl od 41,72 do 143,54 µg I.l
-1

. Průměrný obsah jodu v moči

v jednotlivých chovech byl od 104,1 do 165,3 µg I.l
-1

. Lze usuzovat, že vliv na obsah

jodu v mléce má technologie ustájení a následně krmná dávka s minerálními

doplňky. Nebyl prokázán vliv fáze laktace, věku ani plemena na obsah jodu v mléce.

Lze usuzovat na závislost obsahu jodu v mléce a obsahu jodu v moči.

Klíčová slova: koza; jod; mléko; moč; krmná dávka

Abstract

This thesis deals with the activity of a thyroid gland of a goat in terms

of an excessive iodine excretion in urine and milk. The milk iodine content

as a potential source of iodine for humans is still a significant affair. Five milk

collections were done in five observed farms during a lactation period.

It was collected 144 individual mixed milk samples from 32 animals in total. Urine

collections were made five times in the five observed farms – 29 individual urine

samples in total from 12 animals. The total iodine excretion in milk and urine

was set. The average iodine content in milk of individual farms ranged from 41.72

to 143.54 µg I.l
-1

and the average iodine content in urine of individual farms ranged

from 104,1 to 165,3 µg I.l
-1

. It appears from that that type of stabling and also ration

with mineral supplements have an impact on the iodine content. No impact

on the iodine content was registered from lactation stage, age or specific breed.

There’s possible dependency on iodine content in milk and iodine content in urine.

Keywords: goat; iodine; milk; urine; ration

Seznam použitých zkratek

I jod

ČR Česká republika

KD krmná dávka

KU kontrola užitkovosti

TBG tyroxin-binding globulin (tyroxin-vázající bílkovina)

TSH tyreotropin

T3 3, 5, 3´trijodtyrozin

T4 3, 5, 3´ ,5´tetrajodtyrozin (tyroxin)

UNICEF Mezinárodní dětský fond neodkladné pomoci (United Nations

Children’s Fund)

WHO Světová zdravotnická organizace
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1. ÚVOD

Štítná žláza, jakožto orgán patřící do soustavy žláz s vnitřní sekrecí,

je zodpovědná za mnoho významných funkcí jak v těle zvířat, tak i v těle lidí.

Pro syntézu hormonů štítné žlázy (trijodtyrozinu a tyroxinu) je zapotřebí

dostatečný příjem jodu. Jod se v našem okolí v alespoň minimální koncentraci

nachází téměř všude. Problém nastává až při jeho nedostatečném či naopak

nadbytečném příjmu.

Z důvodu neustálého vyplavování jodu z půdy dochází k jeho snižování

v přirozených krmivech a bez vyvážené minerální výživy je problém zajistit jeho

dostatečný příjem pro zvířata v krmivu. Jelikož velmi dobře přechází do mléka

a moči může množství vylučovaného jodu sloužit jako jeden z možných ukazatelů

pro stav zásobení organismu jodem.

Jedním z hlavních zdrojů jodu pro člověka je mléko a výrobky z něj. Vzhledem

k různým příjmům jodu z krmiva mívá následně i mléko různý obsah jodu.

U dojných krav bývají krmné dávky vyrovnané, i co se týká minerální výživy.

Problém s nedostatečnou minerální výživou je spíše u malých přežvýkavců

a následně tím vzniká různorodý obsah jodu v mléce. I když je mléko malých

přežvýkavců spíše okrajovou záležitostí ve výživě lidí je nutné obsahu jodu věnovat

stejnou pozornost jako kravskému mléku. Při nedostatečném, případně nadbytečném

příjmu jodu je člověk vystaven možným zdravotním rizikům.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Štítná žláza

Štítná žláza (glandula thyroidea) je orgánem endokrinní soustavy folikulárního

typu. Žlázy s vnitřní sekrecí jsou uložené na určitých částech těla a produkují

specificky působící sekrety – hormony (Marvan a kol., 1998). Štítná žláza

je přítomna u všech obratlovců, ale její uspořádání se značně liší dle jednotlivých

druhů (Komárek a kol., 1971).

2.1.1 Stavba štítné žlázy

U většiny savců je štítná žláza uložena na průdušnici kaudálně za hrtanem.

U přežvýkavců je složena ze dvou laterálně umístěných a zploštělých laloků

spojených můstkem (isthmus)(Reece, 1998). Laloky jsou u koz dlouhé 3 – 5 cm,

široké 1 – 5 cm a silné asi 0,5 – 0,8 cm (Najbrt a kol., 1980). Jelínek a kol. (2003)

dodává, že velikost štítné žlázy je ovlivněna mnoha faktory, jako jsou fyziologické

procesy v organismu, úroveň výživy, obsah jodu v krmivu a pitné vodě, teplotní

podmínky, roční období, pohlaví, věk aj.

Štítná žláza je složena z četných folikulů, které jsou vystlány jednoduchými

epitelovými buňkami (Reece, 1998). Tvar epitelových buněk je proměnlivý,

v klidovém stádiu jsou ploché, při stimulaci pro produkci hormonů se jejich velikost

mění (Límanová a kol., 1995). Folikuly jsou bohatě obetkány krevními vlásečnicemi,

retikulárními vlákny, sítí mízních vlásečnic a nervovými vlákny se zakončením

na arteriolách, vlásečnicích a v blízkosti epitelových buněk (Marvan a kol., 1998).

Folikuly jsou naplněny tekutinou zvanou koloid (Reece, 1998), která je viskózní

a homogenní. Konzistence koloidu silně závisí na aktivitě štítné žlázy,

přičemž při vyšší aktivitě má velmi hustou konzistenci (Sládek, 2000). Hlavní složku

koloidu tvoří bílkovina tyreoglobulin, jehož aminokyseliny jsou prekurzory hormonů

štítné žlázy (Marvan a kol., 1998).
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2.1.2 Hormony štítné žlázy

Hlavní funkcí štítné žlázy je produkce hormonů 3, 5, 3´trijodtyrozin (T3)

a 3, 5, 3´ ,5´tetrajodtyrozin (tyroxin [T4]) a současně jejich deponace v tomto orgánu

(Murray a kol., 1998). Další hormon, který štítná žláza produkuje je kalcitonin

(tyreokalcitonin)(Marvan a kol., 1998).

Hormony T3 a T4 patří do skupiny aminových hormonů – jsou odvozeny

od aminokyseliny tyrozinu. Dalším rysem hormonů štítné žlázy je jejich potřeba jodu

(I), který je z 90 % vázán organicky. Zbývající 10% podíl se vyskytuje v anorganické

formě, nejčastěji jako jodidy (Jelínek a kol., 2003).

Jod se v koloidu váže na tyrozin, který je součástí molekuly tyreoglobulinu

za vzniku monojodtyrozinu a dijodtyrozinu (Trávníček a kol., 2011). Tyreoidní

hormony (T3 a T4) jsou buď kombinace dvou molekul dijodtyrozinu v případě T4,

nebo jedné molekuly monojodtyrozinu s jednou molekulou dijodtyrozinu v případě

T3 (Obrázek 1)(Reece, 1998). Blahoš a Bleha (1988) dodávají, že pro vznik

T3 a T4 je nutná dostatečná koncentrace jodu v epitelu štítné žlázy.

Obrázek 1 Chemická struktura hormonů štítné žlázy T3 a T4

Zdroj: http://xetnghiemdakhoa.com/diendan/printthread.php?tid=243
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 T3 a T4 se bezprostředně po vzniku navážou na přepravní bílkovinu

tzv. tyroxin-binding globulin (tyroxin-vázající bílkovina [TBG])

a jsou transportovány krví. Na TBG se vážou oba hormony, avšak afinita je větší

pro T4 než pro T3. Avšak tkáňovým buňkám se uvolňuje více T3, který je účinnější

a projevuje se již po několika hodinách. Účinky T4 se projevují teprve po několika

dnech od sekrece. Díky tomu mohou být efektivně pokryty krátkodobé i dlouhodobé

požadavky buněk (Reece, 1998).

K zajištění sekrece ustáleného množství tyreoidních hormonů existuje


[…]

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Z celkem 12 sledovaných jedinců byl u dvou (15,7 %) stanoven obsah jodu

v moči v rozmezí 50 – 99 μg I.l
-1

, což lze považovat za lehký nedostatek jodu

a u devíti (75 %) v optimální rozmezí od 100 do 199 μg I.l
-1

. U jednoho (8,3 %)

zvířete byl zjištěn nadlimitní obsah jodu v moči (nad 200 μg.l
-1

).

Tabulka 24 Vyhodnocení úrovně zásobení štítné žlázy jodem dle obsahu jodu

(µg I.l
-1

) v moči

Obsah jodu v mléce (µg I.l
-1

)

Chov n ≤ 49 50 – 99 100 – 199 ≥ 200

n % n % n % n %

C 4 0 0 0 0 4 100 0 0

D 4 0 0 0 0 3 75 1 25

E 4 0 0 2 50 2 50 0 0

Celkem 12 0 0 2 16,7 9 75 1 8,3

Vysvětlivky: n – počet jedinců
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5. ZÁVĚR

Štítná žláza patří k důležitým orgánům v těle zvířat. Její aktivita závisí zejména

na obsahu přijímaného jodu z prostředí. Přebytečný jod následně velmi dobře

přechází do mléka a moče, a proto slouží jako možné ukazatele stavu zásobení

organismu jodem.

Z 32 sledovaných zvířat mělo 19 (59 %) optimální a 13 (41 %) deficitní hodnoty

jodu v mléce. Klinické projevy nedostatečného zásobení organismu jodem

se u žádného ze sledovaných zvířat neprojevovaly. Obsah jodu v mléce překračující

nadlimitní či dokonce nežádoucí hodnoty nebyl prokázán.

Příjem jodu v krmné dávce se pohyboval od 0,69 do 1,49 mg.kg
-1

sušiny

a pro laktující kozy je považován za dostatečný.

Při chovu zvířat ve vnitřních prostorách, a tím spojenou vyrovnanou krmnou

dávkou byl obsah jodu v mléce vyšší (143,54 μg I.l
-1

) v porovnání s pastevním typem

ustájení (41,72 a 53,75 μg I.l
-1

). Velkou roli též hraje individualita každého zvířete.

Ze získaných údajů vyplývá, že pravděpodobně existuje závislost mezi obsahem

jodu v mléce a moči, přesto pro další závěry by bylo nutné ve sledovaných chovech

provést detailnější výzkum.

S ohledem ke zjištěným výsledkům bych ve sledovaných chovech doporučila

průběžně vyhodnocovat příjem minerálních lizů zvířaty, a v případě nižšího zájmu

o ně nabídnout zvířatům zcela jiný druh minerálního lizu, který pro ně může

být z hlediska chuti atraktivnější.

Předcházení možným zdravotním komplikacím, které mohou vznikat

při nedostatečném příjmu jodu, je pro každého chovatele koz nezbytné.
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7. PŘÍLOHY

Tabulka 25 Obsah jodu v mléce (μg I.l
-1

) u jednotlivých koz v chovu A

Číslo kozy 1. odběr 2. odběr 3. odběr 4. odběr 5. odběr

1 12 17,5 28 128 148

2 11,8 20 32 30 42

3 10 25,5 31 50 80

4 15 31 42 68 41,5

5 12 18 25 64 79,5

6 13 34 75 146 152

7 38 58 59 69 107

8 37,5 38,5 48 90 77,5

9 42,5 38 45 74 91

10 42 35 102 108 149

Tabulka 26 Obsah jodu v mléce (μg I.l
-1

) u jednotlivých koz v chovu B

Číslo kozy 1. odběr 2. odběr 3. odběr 4. odběr 5. odběr

11 76 83 91 128 155

12 150 109 95 65 42,5

13 150 144 102 84 41,5

14 76 142,5 111 54 85

15 142 87,5 88 69 91

16 76 150 112 48 77,5

17 35 58 57 69 72

18 141,5 82,5 81 68 77,5

19 87,5 87,5 88 96 92,5

20 91 73 65 88 96
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Tabulka 27 Obsah jodu v mléce (μg I.l
-1

) u jednotlivých koz v chovu C

Číslo kozy 1. odběr 2. odběr 3. odběr 4. odběr

21 131 43 47 45

22 24 50 59 68

23 142 44,5 48 n

24 38 58,5 62 n

Vysvětlivky: n – vzorek nezískán

Tabulka 28 Obsah jodu v mléce (μg I.l
-1

) u jednotlivých koz v chovu D

Číslo kozy 1. odběr 2. odběr 3. odběr

28 151 152 105

29 153 151,5 148

30 151 150 108

31 142,5 155 148

Tabulka 29 Obsah jodu v mléce (μg I.l
-1

) u jednotlivých koz v chovu E

Číslo kozy 1. odběr 2. odběr 3. odběr 4. odběr 5. odběr

33 42 33 40 n n

34 22,5 n n n n

35 42,5 38 30 42 77,5

36 15 18 25 34 80

Vysvětlivky: n – vzorek nezískán

Tabulka 30 Obsah jodu v moči (μg I.l
-1

) u jednotlivých koz v chovu C

Číslo kozy 1. odběr 2. odběr 3. odběr

23 305 100 80

24 281 110 91

25 168 168 185

26 160 205 n

Vysvětlivky: n – vzorek nezískán
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Tabulka 31 Obsah jodu v moči (μg I.l
-1

) u jednotlivých koz v chovu D

Číslo kozy 1. odběr 2. odběr 3. odběr

28 188 141 202

29 150 312 162

30 140 286 101

31 88 105 108

Tabulka 32 Obsah jodu v moči (μg I.l
-1

) u jednotlivých koz v chovu E

Číslo kozy 1. odběr 2. odběr 3. odběr

33 n 88 n

34 n 106 110

35 n 92 n

36 n 85 121

Vysvětlivky: n – vzorek nezískán