Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: N4101 Zemědělské inženýrství
Studijní obor: Zemědělské biotechnologie
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Sledování aktivity štítné žlázy u koz
Student: Bc. Markéta Bendová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: MVDr. Lucie Hasoňová, Ph.D.
Oponent: Ing. Hana Dušová, Ph.D.
Pracoviště oponenta:

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu)

Práce poskytuje informace o aktivitě štítné žlázy u koz prostřednictvím obsahu jodu v jejich mléce a moči. Toto téma je velice aktuální vzhledem k tomu, že některé skupiny obyvatel České republiky jsou stále ohroženy nedostatkem jodu. Mléko se tak stalo jeho významným zdrojem. Kladně hodnotím práci studentky s literaturou, kdy využila zejména cizojazyčné autory z poslední doby. Pouze bych doporučila rozšíření metod vyhodnocení výsledků např. o Studentův t-test, korelační koeficient.

Dotazy k obhajobě:

- 1) Stručně vysvětlíte vztah mezi obsahem jodu v mléce a moči.
- 2) Jaký je optimální obsah jodu v mléce přežvýkavců z hlediska zdraví zvířat a člověka jako jeho spotřebitele?
- 3) Jaké formy jodu se obvykle využívají k jeho suplementaci do krmných dávek koz v ČR?
- 4) Vyskytly se u sledovaných koz nějaké klinické projevy nedostatku nebo nadbytku jodu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (**ANO/NE**):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum 30.04.2015

Podpis oponenta

Hana Dušová